sensus hominis ad malum
ab adolescētia sua : et n̄ si suc-
currat diuina medicina. labi-
tur hō mor⁹ ad peiora. Retra-
hit ergo scā cō munio a malo
et cōfortat in bono. Si. n. mō-
ta sc̄e negligēs. u t tepid⁹
qñ cōmunico aut celebro qd
fieret si medelam non sume-
rem et tā grande uiuamē non
quererem. Et lic⁹ oī die non
sim aptus nec ad celebrandū
bene dispositus: dabo tñ ope-
ram congruis t̄pibus dina
percipere mysteria ac tante
grē p̄ticipem⁹ me exhibere
Nā hec est una principalis
fidel⁹ aīe consolatio qđiu ge-
grinatur a te īmortalī corpe
ut sit sepius memor dei sui:
dilectum sui deuota suscipi-
at mente. O mirac̄ circa nos
tue pietatis dignatō qđ tu dñe
de⁹ creator et viuificatō oīuz
spirituum ad pauperculam
dignaris uenire aīam et cum
cota dettate tua ac h̄umanitate
eius imp̄igare esuriē. O fe-
lix mēs et bīa aīa que te dñm
deum suum meretur deuote
suscipere et in tua suscep̄tioē
spirituali gaudio repleri. O qđ
magnum suscipit dñ; qđ dile-
ctum inducit hospitem: qua
secundum recipit socium: qđ

fidelem⁹ acceptatāmūcūm: qđ
speciosum et nobilem āp̄lecti
tur spōsum: pre oībus dilec-
tis et super oīa desiderabilia
amāduz. Sileant a facie tua
dulcissime dilecte me⁹ celuz
et terra et oīs ornat⁹ eorum:
qñ q̄cūd laudishabent ac
decoris ex dignatione tue est
largitatis: nec ad decorē tui
perueniēt nominis: cuius sa-
piētie nō est numer⁹.

Quod multa bona prestan-
tur deuote cōmunicatib⁹.
Cap. iiiij.

Omne de⁹ me⁹ precue
ni fuūm tuūm in bñ
dictiōbñs dulcedinistue ut
ad tuūm magnificum sacra
mentum digne ac deuote me
rear accedere. Excita cor me
um in te: et a graui corpore
exue me. Ulsita me in saluta-
rituo ad gustā lum in spū tu
am suauitatez: q̄m hoc sacra
mento tāp̄ in fonte plenarie
latet Illūia quoq̄ oculos me
os ad ituēdum tātum myste-
rium: et ad credēdū illud idū
bitata fide me robora. Est. n.
opatiotua nō humana potē-
tia: tua sacra institutio non
bois adiuieto. 110. ii. ad hec

rep̄ēda et intelligēda aliquis
idone⁹ p se rep̄ē q̄ angelicaz
etiam subtilitatem trāscēdūt
Quid ergo ego p̄tōr idign⁹
terra et cinis de tā alto facio
secreto potero inuestigare et
capere. Dñe in simplicitate
cordis: in bona firma fide et
in tua iussione ad te cum spe
et reverentia accedo: et v̄cē
tredo q̄ tu p̄scens es hic ī sa
cramēto de⁹ et nō. Uis ergo
utte suscipiā et meipsum tibi
in charitate vniā. Usi tuam
p̄cor clementiam et spālez ad
hoc. nploro mihi donari gra
tiam ut totus in te liquefiā et
amore p̄suam: atq; de nulla
aliena solatiōe amplius me
ītromittam. Est. n. hoc alit⁹
sum et dignissimum sacra
mēu; salus aie et corpis: me
dicina ois sp̄ualis languoris
et quo vitia mea curant: pas
siōes frenāf: tētaticnes v̄m
cūt ac minuōt gratia maior
infundit: virt⁹ incepita augē
tur: firmat s̄ides: spes robo
rat: et charitas ignescit ac dī
lataf. Multa nāq̄ bona lar
git̄ es et adhuc sept̄ larguris
in sacramento dilectis tuis
uote cōicātibus deus meus
susceptor aie mee: regator in

firmitatis h̄siane et totius da
tor cōsolationis interne. Nā
multa ipsi cōsolationem ad
sus varias tribulationes in
fundis et de timo delectationis
pprie ad spēm tue p̄secutiōis
erigis atq; nouia quadam gra
tia eos intus recreas et illu
stras: ut qui anxi⁹ primum et
sine affectione se ante cōmu
nionem senserant: postea re
fecti cibo potuq; celesti in me
lius se mutatos inueniant.
Quod idcirco cum electis tu
is ita dispēsanter agis ut ve
racter agnoscant et patenter
expianf q̄ nihil ex semetip̄is
habeant et quid bonitatis ac
gratiae ex te consequāf: quia
ex semicōp̄is frigididuri ac ī
deuoti: ex te autem feruētes
alacres et deuoti esse meren
tur. Quis. n. ad fontem sua
uitatis humiliiter accedens
nō modicum suavitatis inde
r̄portat. Aut quis iuxta ignē
copiosum stans non parum
caloris inde percipit. Et tu
fons es semper plenus et su
perabundans ignis iugiter
ardēs et nūq; deficiens. Un
de si mihi nō licet haurire de
plenitudine fontis nec v̄sq;
ad satietatem potare: apponā
b. iiiij

tū os meum ad foramē cele-
stis fistule ut saltē idē guttu-
lā modicā capiā ad refocillā
dani situm meam ut nō penī
et exarescā. Et si needū tot
celestis et tam ignit⁹ ut sera-
phim et cherubim esse possū;
conabor tñ deuotioi infistere
et cor meum p̄pare ut ul̄ mo-
dicam dñi incēdij flāmā ex-
humili si imptione viuifici sa-
cramenti conquirā. Quicqđ
aut̄ nūbi deest bone ihu sal-
uator scissime: tu p̄ me sup-
ple benigne ac gratiōse: qui
omnes ad te dignatus es vo-
care dices. Venite ad me oēs
g laboratis et onerati estis et
ego reficiam vos. Ego qđem
laboro in sudore vultus mei
dolore cordis torqueor: p̄tis
onror: tētatiōb⁹ īgetor:
multis malis passionibus i-
plicor et p̄mor: et non ē q̄ adiu-
uet: non ē q̄ liberet et saluum
faciat nisi tu dñe deus salua-
tor me⁹ cui cōmittō me et oia-
mea ut me custodias et p̄du-
cas in vita eternam. Susci-
pe me in laudez et gloriaz noīs
tui q̄ corpus tuu; et sanguinē
in cibū et potu; mihi parasti.
Presta dñe de⁹ salutaris me-
us: ut eum frequētioē my-
seri⁹ tui crescat mee deuotō

nis affectus.

De dignitate sacramenti et
statu sacerdotali. Cap. v

SI haberes angelicam
puritatē et sci iohis
bap̄tiste scitatem: nō essem di-
gnus hoc sacramentum acci-
pere nec tractare. Nō. n. hoc
meritis debetur hoīu; q̄ hō
consecret et tractet xp̄i sacra-
mētum et sumat in cibum pa-
nem ageloru;. Brāde myste-
riu; et magna dignitas sacer-
dotum: quibus datum ē qđ
angelis nō est cōcessum. So-
li nāq̄ sacerdotes in ecclia
rite ordinati potestatem ha-
bent celebrāti et corpus xp̄i
cōsecrandi. Sacerdos qđem
minister est dei vtens verbo
dei per iussionem et institutio-
nem dei. Deus autem ibi pri-
cipalis est auctor et inuisibil-
is operis cui subest omne quod
voluerit: et paret omne quod
iusserrit. Plus ergo credere
debes deo omnipotenti i hoc
excellētissimo sacramento q̄
proprio sensui aut alicui se-
gno inuisibili Ideoq̄ cum timo-
re et reverentia ad hoc opus
ē accedendū. Attēde t: itur et
uide cuius ministerium tibi
traditū est per impositionem

manus episcopi. Ecce sacerdos factus es et ad celebrandum consacratus: vide nunc ut fideiiter et deuote in suo tempore deo sacrificium offeras et te ipsum irreprehensibilem exhibeas. Non alleuasti onus tuum: sed auctiori iam alligatus es vinculo discipline: et ad maiorem reuerberis perfectionem scientias. Sacerdos omnibus virtutibus debet esse ornatus: et alijs bone uite exemplum preberet. Eius conuersatio non cum popularibus et coibus hominibus: sed cum angelis in celo aut cum perfectis uiris in terra. Sacerdos sacris uestibus induit Christi uices gerit: ut deum pro se et pro omni populo suppliciter et humiliter roget. Habet namque ante se et retro dominice crucis signum ad memorandam iugis Christi passi onem. Ante se crucem in cästula protat ut christi uestigia diligentur inspiciat et sequi seruentur studeat. post se crucis signatus est ut ad uersaque libet illatq ab alijs clementer pro deo toleret. Ante se crucem gerit ut propria petula latet post se: ut aliorum etiam commissa per compassionem defeat: et se medium inter deum

et peccatorem constitutum esset sciat: nec ab oratione nec ab oblatione sancta corpora cat: donec grām et misericordiam impetrare mereatur. Quando sacerdos celebrat: deum honorat: angelos letificat: ecclesiam edificat: uiuos adiuuat: defunctis requitem prestat et sese oūm honorum partipem efficit.

Interrogatio de exercitio ante confitentia. Cap. vi.

Ave tuā dignitatē dñe et meam utilitate; pēso: valde contremisco et in incipio confundor. Si enim non accedo: vitam fugio: et si indigne me ingessero offensa icurro. Quid ergo faciam deus meus auxiliator meus et consiliator in necessitatibus. Tu doce me viam rectam pponere breue aliquod exercitium sacre communioni congruum. Utile est. n. scire quae liter scilicet deuote ac reuerenter tibi preparare debeamus cor meū ad recipiendū salubriter tuum sacramentum seu etiam celebrandum tam magnū et diuinum sacrificium.

De discussione proprie scie et emendatōis proposito. L. viii.

Super oia cum summa
humilitate cordis et
iupplici reuarentia: cum ple-
na fide et pia intentione hono-
ris dei ad hoc sacramentum
celebrandum tractandum et su-
mendum oportet dei accedens
sacerdotem. Diligenter exami-
na conscientiam tuam et pro posse
tuo vera critioce et humili co-
fessione eam nuda et clarifica-
ita ut nil graue habeas aut
scias quod te remordeat et libe-
rū accessum impedit. habe-
as displicētiā oīum petōrum
tuorum in generali et p quo-
tidianis excessibus magis in
speciali doleas et gemas. Et
si tempus patit: deo in sacre-
to cordis cūctas cōfiterere pas-
sionum tuarū miseras. In-
gemisce et dole quod adh̄ ita car-
nalissim⁹ et mūdan⁹: ta; imor-
tificat⁹ a passionib⁹: ta; plen⁹
cōcupiscentiarū motib⁹: ta;
incustoditus in sensibus ex-
terioribus: tam sepe multis
vanis fantasij implicatus:
tam multum inclinatus ad
exteriora: tam negligens ad in-
teriora: ta; levius ad risum et
dissolutionem: ta; durus ad
fletum et cōjunctionem: ta;
impetus ad laxiora et carnis
comoda: ta; segnis ad rigorem;

et scrūporem: ta; curiosus ad
noua audienda et pulchra in-
tuēda: ta; remissus ad humi-
litia et abiecta amplectenda:
ta; cupid⁹ ad multa habenda
et ta; parcus ad dandum tam
tenax ad retinēdum: ta; inco-
siderat⁹ in loquendo: tam in
cōtinens ad tacēdum: ta; icō
positus in morib⁹: ta; impor-
tun⁹ i actibus: ta; effusus sup-
cibū: ta; surd⁹ ad dei verbu⁹
ta; velox ad getē: ta; tard⁹ ad
laborem: ta; vigilans ad fabu-
las: ta; sōnolētus ad vigilias
sacras: ta; festin⁹ ad finē: ta;
vag⁹ ad attēdēdum: ta; negli-
gēs in horis psoliēdis: ta; te-
pid⁹ in celebrādo: ta; arid⁹ in
coicando: ta; cito distractus:
ta; raro tibi bene collect⁹: ta;
subito cōmot⁹ ad iram: ta; fa-
cilis ad alteri⁹ displicētiā:
ta; pñus ad iudicādum tam
rigid⁹ ad arguēdum: ta; let⁹
ad pñpa: ta; debilis in aduer-
sis: ta; sepe multa bona pñ-
nēs et modicum ad effectum
pducēs: his et alijs defectib⁹
tuis cum dolore et magna dis-
plicēntia pñrie infirmitatis
cōfessis ac deploratis surmū
statue propositum spē emēdi-
di vitam tuam et in melius
proficiendi. Deinde cum pie

na resignatione et integra voluntate offer te ipsum in hono rem nominis mei in ara cor dis tui holocaustum perpetuum corpus tuum sc; et aia; mibi fideliter co nittedo: quatenus sic digne m crearis ad offerendu m deo sacrificium accede re et sacramentum corporis mei salubriter suscipere . Non est . n . oblatio dignior et satisfactio maior p peccatis diluendis q se ipsum pure et integre cum oblatione corporis Christi in missa et in communione deo offerre . Si ho fece rit quo i in se est et uere penitentia quotidiecumq prouenia et grada ad me accesserit : uiuo ego dicit dominus : qz nolo morte noctoris s; magis ut conuertatur et uiuat : qm pectorum suorum non recordabor amplius sed cuncta sibi in dulcia erunt .

De oblatione Christi in cruce et propria resignatione .

Lap. viii .

Sicut ego meipsum ex pansi in cruce manus et nullo corpe pro petio tuis deo patris potestate obtuli ita ut nihil in me remaneret qm totum in sacrificium diuine placationis transferri : ita de-

bes et tu tene meipsum mibi uoluntarie in oblationem primam et scami quotidie in missacum oibus uiribus et affectibus tuis quanto intimius uales offerre . Quid magis a te requireo qut te studeas mibi ex integro resignare . Quicquid pter te ipsum das nihil curio: qz non quero datum tuum s; te . Sic non sufficeret tibi omnibus habuisse preter me: ita nec mibi placet poterit quicquid dedecris te non oblatu . Offer te mibi et date totum pro deo et erit accepta oblatio . Ecce ego metotum obtuli patri pro te: dedi etiam totum corpus meum et sanguinem in cibum ut totus tu essem et tu meus permaneres . Si autem in te ipso testaris nec sponte te ad uoluntatem meam obtuleris: non est plena oblatio nec integra erit inter nos unio . Jo omnia opera tua precedere debet spontanea tu ipsius in manu a dei oblationi libertate sequi uis et gratiam . Jo tam pauci illi manati et liberi int efficiunt qm seipso ex toto abnegare nesciunt . Est firma sententia mea nisi qm renunciauerit oibz non poterit esse discipulus tu ergo si

Optas meus esse discipulus:
offer te ipsum mihi cu oibus
officibus tuis.

Quod nos et omnia nostra
d o debem offerre et p o i
bus orare. Lap. ix.

Domin oia tua sūt q i
celos sūt et in terra. De
si uero me ipsum tibi i spota
nca oblatione offerre et tuus
ppetue pmanere Dnie in sim
pliitate co lis mei offero me
ipsum tibi hodie i fui script
ternū: i obsequiu et sacrificiu
laudis perpetue. Suscipe me
cu; hac scā oblatiōe tui pcio
si corporis quā tibi hodie i p
sentia angelorum iuisibiliter
assistentium offero: ut sit p
me et cūcōpplo tuo i salutē.
Dnie offero tibi oia pctā et de
licta mea q comisi coram te
et scis agelistuisa die qpmū
peccare potuit vsc ad diem
hanc sup placabilitati tuo
ut tu oia parit incēdas et co
buras igne charitatistue: et
deleas vniuersas maculas
pctōrum meorum: et oscilam
meam ab oī delicto emūdes:
et restituas mihi grām tuam
quā peccādo amisi: oia mihi
plene indulgendo et osculū
pacis me misericordit. et assu
mēdo. Quid possū agere p

pctis meis nisi hūlē ea cōfi
tendo et lamētādo et tuam p
pitiationem incessanter dep
cādo. Dep̄co te exaudi me p
pitiis ubi asto coram te de
mīus Oia peccata mea mihi
maxie disiplēt. Nolo ca vñ
q̄ ap̄i ppetrare s; p̄eis do
leo et dolebo q̄diu vixero: pa
tus penitentiā agē et p posse
satisfacere. Dimittit mihi de
us dimittit mihi pctā mea pp
nomē sāctum tuū salua aia;
meam quā p̄cioso sanguine
tuo redemisti. Ecce cōmitto
me misericordie tue: resigno
me in manib⁹ tuis: age mecum
fīm bonitatē tuam nō f; me
am maliciam et iniquitatem
Offero etiam tit i oia bona
mea q̄uis valde pauca et im
pfecta ut tu ca emēdes et sci
fices ut ea grata habens et
accepta tibi facias et spad me
liora trahas: nec n̄ ad bim et
laudabilē finē me pigi et iuti
lē homūtione pducas. Offe
ro quoq̄ tibi oia d̄sideria de
uotor: necessitates parentū:
am: coꝝ fru; soror: ou; zp; cha
roꝝ meꝝ et eorū q̄mibi l' ali
is pp amore tuū bñ fecerūte
et q̄orones et missas p se suis
q̄ oib⁹ dici a me dec̄deri que
rūt et petierūt siue in carne

ad h̄ viuāt: siue iam seculo de
functi s̄unt: ut omnes sibi au-
xiliūm gr̄e tue op̄ē isolatiōis
protectionem a piculis: libe-
ratōnem a penis aduenire s̄e-
tiāt: et ut ab oīb̄ malis excepti
gr̄as tibi magnificas letip̄ez
soluat. Offero etiam tibi pre-
ces et hostias placationis pro
illis sp̄aliter q̄ me in aliquo
leserūt: tristauerūt aut vi-
tugauerūt: uel aliquod dāniū
uel grauamē intulerunt pro
bis quoq; oīb̄ quos aliquid cō-
tristauit: cōturbauit: grauauit
et scādaluizauit: v̄bis factis: sci-
enter et ignorāter: ut nob̄ oī-
bus piter indulgeas petā no-
stra et mutuas offensiones.
Aufer dñe a cordibus n̄ris
oēm suspicionem: indignatio-
nem iram: et disceptationem
et quid pōt charitatem le-
dere et fraternalē dilectionem
minuere: Miserere misere-
dñe misericordiam tua; poscē-
tibus: da gr̄am idigētibus. et
fac nos tales existere ut sim̄
digni gr̄a tua p̄fri et ad vitā
proficiam̄ eternā. Amē.

Quod sacra cōio de facili
nō est reliquenda. La.x.
Requēter recurredū
ē ad fontē gr̄e et dñe

misericordie: ad fonte; boni
tatis et totius puritatis quare
nō a passionib⁹ stuis et vitij⁹
curari ualeas et c̄tra uniuers
tētationes et fallacias dia-
boli fortior atq; vigilātor ef-
fici merearis. Inimic⁹ sciēs
fructum et remedium maxi-
mum in sacra coione positus
oīmō et occasiōe nitif fideles
et deuotos quātum preualeat
retrahere et impedire. Cum
n̄.qdā sacre coioni se aptar
disponūt pciores sathanā im-
missiōes patiūt. Ipse. n̄. ne
quā sp̄us ut in Job scribitur
venit iter filios dei ut solita-
eī nequitia perturbet aut timi-
dos nimium reddat et pple-
ros quatenus affectū eoz mi-
nuat ut fidē ipugnando auſe-
rat: si forte aut oīcoionē re-
liquāt aut cū tēpore accedat
s; nō est gej̄ curātū de v̄su
tīs et fantasīs illi⁹ c̄stilibet
turpib⁹ et horridis s; cūcta fa-
tasmata in caput eūt se retor-
quēda. Cōtenēd⁹ ē miser et b̄
ridend⁹ nec ppter iſult⁹ eius
et cōmotiōes q̄s suscitat sacra
ē omittēda coio. Sepe eti-
pe dit numia sollicitudo p̄ deuo-
tione habenda et anxietas q̄
dā v̄fessiōes faciēda. Age b̄;
osiliū sapientū et v̄pone anxię

tat; et scrupulū: quā grāz dei
impedit et duotionē meti de-
struit. Propter aliquā paruā
tribulationē uel grauitatē: sa-
crā ne dimittas coionē: sed ua-
de citrō fitari et oēs offēsiōes
alijs libēter idulge. Si vō tu
aliquē offēdisti: uenīā hūilit
p̄care et de libētē idulgebit f̄
Quid p̄dest diu tardare con-
fessionē aut sacra differre coi-
onē. Ex purgacē cū primis:
expue uelocitē uenēnū: s. stia
accipe remēdiū: et s̄tēs meli-
us q̄ si diu distulcris. Si ho-
die p̄pt̄r istud dimittis: cras
sorsitā illud magis cueniet:
et sic diu posses a coionē p̄di-
ri et magis īcept̄ fieri. Quāto
ergo cuius uales a presenti
grauitate et inertiae excuti-
ns quia nihil īportat diu an-
xiari: diu cum turbatione et
sire et ob quotidiana obstacu-
la se a diuinitate seq̄strare īmo
pluri. nū nocet diu coionē p̄-
telare: nā et grauē corporē co-
suevit inducere. Probh dolor
gda. t̄c̄p̄di et dissoluti moras
cōfitēti libent accipitū et coi-
onē sacrā idcirco differre cu-
puit ne ad maiore sui custodi-
am se dare teneant̄ heu quā
modicā charitatē et debilē de-
uotiōem habēt qui sacrā coi-

onem tā faciliter posspnū.
Quā felix ille et deo accept⁹
habetur qui sic viuit et talē
puritate conscientiam suam cu-
stodit ut etiam oī die cōicari
paratus et bēne affectat⁹ eēt
si ei licere et sine nota agere
posset. Si quis iterduz̄ ubi
net humilitatis grā aut legi-
tima īpediētē cā: loudad⁹ eēt
de reuerētia. Si aut̄ corporē
obrepserit se ipsum excitare
debet et facere qđ in se est et
dñs aderit desiderio suo pro-
bonauolūtate quam spālū et
respicit. Cum uero legitime
p̄peditus est: hēbit sp̄ bonam
voltatatem et piam iūtētionē
coicandi: et sic non carbit
fructu sacramenti. Pōt enīz
quelibet deuotus oī die et oī
hora ad sp̄tualēm xp̄i coionē
salubriter et sine prohibitōē
accedere: et in c̄rtis diebus
et statuto tpe corp⁹ iui redēp-
toris cum aff. et uosa reuerē-
tia sacramētālūt̄ debet sus-
cipe et magis laudem dei et
honorem pretēderi q̄ suam
cōsolationē querere. Nam
totiens mystice coicat et inui-
sibiliter reficif quotiens in-
carnationis christi mysteriū
passionemq̄ deuoter recolit et
in amore eius accendit:

Qui aliter se non preparat
nisi istate festo uel cōsuetudi-
ne compellente: sepius impa-
rat erit: Beatus qui se dñō
ī holocaustum offert quoties
celebrat aut cōmunicat. Nō
sis in celebrazando nimis pli-
xus aut festinus sed serua bo-
num cōmunicem modum cuz
equibus viuis. Non debes ali-
is generare molestiam et cedi-
um: iż cōmunicā serua uia fm
maiorū institutionem et poti-
us aliorum seruire utilitati
quam propriæ deuotioni uel
affectui.

Quod corpus xp̄i et sacra scri-
ptura marie sint aie fideli ne-
cessaria. Cap. xi.

Q Dulcissime dñe ihu
q̄nta ē dulcedo deus
te aie tecū epulantis in cōui
uiotuo ubi ei non aliis cib̄
man lucādus pponit nisi tu
unicus dilectus eius super
oia desideria cordis eius de-
siderabilis. Et mihi quidem
dulce foret in presentia tua ex-
ītimo affectu lachrymas fun-
dere: et cum pia magdalena
pedes tuos lachrymis i riga-
re. Sed ubi est hec deuorio
ubi lachrymarum scārum
copiosa effusio Lerte in cōf-

pectu tuo et scōrū angelorū
tuorū totū cor meum ardere
deberet et ex gaudio flere. ha-
beo enim te in sacramentis
uere presentem: quis aliena
specie occultatum. Nā in pro-
pria et diuina claritate te cōf-
picere oculi mei ferre nō pos-
sent: sed neq̄ totus mundus
in fuliore glorie maiestatis
tue subsisteret In hoc ergo
imbecillitati mee cōsulis q̄
te sub sacramento ab scōdis
habeo uere et adoro quē an-
geli adorant in celo: sed ego
adhuc interim in fine: illi aut̄
in specie et sine uclamie. Me
oportet conuētum esse i lumi-
ne uere fidei et in ea ambula-
re donec aspiret dies eternae
claritatis et umbra figurarū
Inclinetur. Lū aut̄ uenerit
quod perfectus est: cessabit
uſus sacramentorum: quia
beati in gloria celesti non
egent medicamine sacramen-
tali: gaudent enim sine fi-
ne in presentia dei: facie
ad faciem gloriam eius spe-
culantes et de claritate in
claritatem abyssalis deitatis
deitatis transformati gustat
uerbum dei carnem factum
sicut fuit ab initio et manet i
eternum. Memor horum

mirabilium graue mihi fit
tediu; etiam quodlibet spūa
le solatium: qz qdī dñm me
um aperte i sua glā non ui
deo: prō nihilo duco oē quo ī
in mūdo cōspicio z audio Le
tis ce tu mihi deus qz nulla
potest me res cōsolari: nulla
creatura quietare nisi tu de
us meus: quem desidero eter
naliter cōtemplari Sed non
est hoc possibile durante me
s hac mortalitate. Ideo opor
tet ut me ponam ad magna;
patiētiam: z meipsum in oī
desiderio tibi submittaz. Nā
z sci tui dñe qz tecum iam in
in regno celozum exultant: i
fide z patientia magna dum
viverent aduētum glie tue
expectabant. Quod illi credi
derūt ego credo: quod illi spe
rauerunt ego spero: quo illi
puerūt per grāmtua; me
venturum confido. Ambu
labo interi in fide exemplis
cōfortatu scōru; haheo et
libros scōs pro solatō z vite
speculo: atqz super hec oia
sanctissimum corpus tuum
pro singulari remedio z re
fugio Duo nāqz mihi necessa
ria pmaxime sentio in hac vi
ta: sine quibus mihi īportabi
lis foresta miserabilis uita

In carcere corporis hui⁹ de
tētus duobus me egere fate
or: ciboscz z lumine Dedisti
itaqz mihi infirmo sacruz coz
pus tuum ad refectionē mē
tis z corpie: z posuisti lucer
nam pedibus meis verbum
tuum. sine his duobus bene
vivere non possem. nam ver
bum dei lux aie mee z sacra
metum tuu; panis vite. hec
possunt etiam dici mēse due
hinc z inde ī ḡazophilatioſā
ate ecclie posite. Una mēsa
est sacri altaris habēs panē
sanctum id est corpus xp̄i p
ciōsum. Altera est diuine le
gis cōmēs doctrinam scām
erudiens fidem rectam z fir
miter v̄lqz ad interiora vela
minis ubi sunt scā scōrum p
ducens. H̄ras tibi dñs ieu
lux lucis eterne pro doctrinē
sacre mensa quā nobisp ser
uos tuos pp̄has z ap̄los ali
osqz doctores ministrasti.
H̄ras tibi creator z redemp
tor hoīum q ad declarādam
toti mūdo charitatem tuam
cenam parasti magnam: i q
nō agnū typicū s; tuu; scissi
mum corpus z sanguinem p
posuisti manducādum: letisi
cans omnes fideles cōuiuio
sacro z calice inebriās salu

tari: i quo sunt oēs delitie pa
radisi: t epulantur nobis
cum angelis sc̄i: sed suauitate
felicioz. O quam magnum
t honorabile est officium sa
cerdotum quibus datum est
dñz maiestatis uerbis sacris
tōsecreare: labijs benedicere
manibus tenere: ore proprio
sumere: t ceteris ministrar.
O q̄ mūde debēt esse manus
ille: q̄ purū os: q̄ sōm corp⁹:
q̄ immaculatum erit cor sa
cerdotis: ad quem toriens in
greditur auctor puritatis. Ex
ore sacerdotis nihil nūsc̄m
nihil nisi honestum t utile p
cedere debet verbum qui tā
sepe christi accipit sacramen
tum. Oculi eius simplices t
pudici: qui christi corpus so
lēt intueri. Manus pure t i
celum eleuate q̄ creatorez ce
li t terre solēt extrectare. Sa
cerdotibus sp̄aliter in lege di
citur. Sācti estote qm̄ ego sā
ctus sum dñs deus vester.
Adiuuet nos gratia tua oipo
tēs deus: ut qui officiū sacer
dotale suscepim⁹ digne ac de
uote tibi in oī puritate t con
sciētia bona famulari valea
mus. Et si non possum⁹ i tan
ta innocētia vite conuersari
ut debemus: concede nobis

tamē digne flere mala q̄ gesſi
mus ut in sp̄u humilitatis ac
bone voluntatis pposito tibi
seruentius de cetero deserui
re valeamus.

Quod magna diligentia se
debeat cōmunicatur⁹ xpo
preparare. Cap. xij.

Ego sū puritatis ama
tor t dator oīsc̄tatis
Ego cor purum q̄ro: t ibi est
locus requietionis mee. Pa
ra mihi cenaculum grande
stratum: t faciam apud te
pasca cū discipulis meis. Si
uis ueniam ad te et apud te
maneam: expurga uetus fer
mentum t munda cordistui
habitaculum. Exclude totū
seculum t omnem uitiorum
tumultum sedē tanq̄ passcr
solitarius intecto t cogita ex
cessus tuos in amaritudine
animetue. Ois namq̄ amās
suo dilecto amatorioptinū t
pulcherimum pparat locum
quia in hoc cognoscitur af
fectus suscipientis dilec
tum. Scito tamen te non pos
se satisfacere huic prepartiō
ex merito tue actionis etiam
si per integrum annū tēpre
parares t nihil aliud in mēte
haberes. Sz ex sola pietate

z grā mea permitteris ad mē
sam meam accedere: ac si mē
dicus ad prandium uocaret
diuitis: z ille nihil aliud ha
beat ad retribuendum bñfi
cij eius nūl se humiliando z
regratiando. Fac quod in te
est z diligenter facito non ex
consuetudine non ex ne
cessitate: sed cum timore z
reuerentia z affectu accipe
corpus dilecti dñi tui dignan
tis ad te uenire. Ego sum q
uocauit: ego iussi fieri: ego
supplebo quod tibi de est: ue
ni z suscipe me Cum grām d
uotionibus tribuo: grās age
deo tuo: non quia dignus es
sed quia tui misertus sum.
Si non habes sed magis ari
dum te sentis: insiste oroni:
ingemisce z pulsa: nec desi
stas donec merearis micam
aut guttam grē salutaris ac
cipere. Tu mei indiges non
ego tui indigeo Nec tu mesci
ficare z meliorare uenis. Tu
uenis ut ex me scificeris et
mihi uniaris ut meam grāz
recipias z de nouo ad emēda
tionem accendaris. Noli ne
gigere hāc grām: sp prepara
cum oī diligentia cor tuum z
introduc ad te dilectum tui.
O portat ut non solum te

ppes ad deuotionem aī coī
nem: s; ut ēt te sollicite con
serues in ea post sacramenta
pceptionem. Nec mōr custo
dia post exigitur q̄ deuota p
atio prius: nam bona post
modum custodia optia iterū
ē prepatio ad maiorem grāz
z sequēdam Ex eo quippe val
de indisposit⁹ ḡreddis si sta
tim fuerit nimis effus⁹ ad ex
teriora solatia. Laue a multi
logo: mane in secreto z frue
re deo tuo. Iūrum enim hēs
quem totus mūd⁹ tibi aufer
re nō pōt. Ego sum cui te te
tum dare debes: ita ut iam ul
tra n̄ i tes; i me absq; oī solit
citidine viuas.

Quod toto corde aīa deuo
ta christi vntione; in sacra
mento affectare debet.

Lap. xiiii.

Quis mihi det dñe ut i
ueniam te solum et
aperiam tibitotum cor meū:
z fruar te sicut desiderat aīa
mea: z iam me nemo despiciat
at nec vila creatura me mo
ucat uel respiciat: sed tu sol⁹
mihi loquaris z ego tibi: sic
solet dilectus ad dilectum lo
qui: z amicus cum amico cō
uiuari. hoc oro: hoc desidero
ut tibi totus vniar z cor meū

ab omnibus creatis regnab^o ab
strahā: magisq; p sacram cō
munionem ac frequētem ce
lebratione; celestia & eterna
sapere discā. Ah dñe deus qñ
ero tecum lotus vnitus & ab
sori^o: meiq; totaliter oblit^o:
Tu in me & ego ī te: & sic nos
pariter in vnum manere cō
cede. Ueretu es dilectus me
us electus ex nullib^o i quo cō
placuit aīc mee habitare om
nibus diebus vite sue. Uere
tu pacificus meus i quo pax
summa & requies vera extra
quem labor & dolor & infinita
ta miseria. Uere tu es deus
absconditus & consiliu; tuū
non est cum impiis sed cum
humilibus & simplicibus ser
mo tu^o. O quā suauis est dñe
spūs tuus: qui ut dulcedine;
tuam in filios demonstrares
pane suauissimo de celo dscē
dente illos reficere dignaris
Uere non est alia natio tam
grandis que habeat deos ap
propinquantes sibi sicut tu
deus noster ades vniuersis
fidelib^o tuis: quibus ob quo
tidianum solatium & cor eri
gēdum in celu; te tribuis ad
edendum & fruendum. Quic
est enim alia gēs tam inclita
sicut plebs xpiana: aut que

creatura sub celo ta; dilecta
ut anima deuota ad quam in
greditur deus ut pascat eam
carne sua gloriofa. O ineffa
bilit^o gratia: o amarū imensus ho
mini singulariter impensis
Sed quid retribuam dñio p
gratia ista: pro charitate tu^o
extima. Non est aliud quod
grati^o donare queā q; ut cor
meum deo meo totaliter tri
buā & intime cōiungā. Tunc
exultabit oia interiora mea
cum pfecte fuerit unita deo
aīa mea. Tunc dicet mihi si
tu uis esse mecum: egouolo
ēē tecum Et ego respondebo
sili. Dignare domine manere
mecum: ego uolo libenter cē
tecum. hoc est toū deside
rium meū ut cor meū tibi sit
unitum.

De quorūdam deuotorum
ardenti desiderio ad corp^o
christi. Cap. xiiij.

O Quā magna multitu
do dulcedinistue dñe
quam ab scondisti timenti
buste. Quando recordor de
uotorum aliquorū ad sacra
mentum tuuum dñe ut cū ma
xia deuotioē & affectu accedē
tū: tūc sepi^o i meipso ostendor
i ij

terubesco q̄ ad altare tuu; t̄ sacre coionis mēsa; tā tept de t̄ frigide accedo: q̄ ita aridus t̄ sine affectione cordis maneo: t̄ q̄ non sum totalit̄ accensus coram te deo meo: nec ita uehemēter attract⁹ t̄ affectus sicut multi deuoti fuerūt: qui pre nimio desiderio coionis t̄ sensibili cordis amore a fletu se nō potuerūt cōtinere: sed ore cordis t̄ corporis pariter ad te deū fontē viuu; medullit⁹ inhabant; sua; esuriē nō valētes aliter tēperare nec satiare nisi corpus tuum cum oī iocūditate t̄ spūali audiātate accepissēt. O vera ardēs fides: eoru; p̄ babile existens argumentu; sacre presentie tue Iste. n. ue raciter cognoscunt dñm suū in fractiōe panis: quorū cor tam ualide ardet ī eis de ihu ambulante cum eis. Longe est a me sepe talis affectus t̄ deuotio: tā uehemens amor et ardor. Esto mihi ppitius ihu bone dulcis t̄ benigne t̄ concede pauperi mēdicotuo uel iterdum modicum ò cor diali affectu amoris tui in saera coione sentire ut fides mea magis conualescat: spes in bonitate tua proficiat: et

charitas semel perfecte accēsa t̄ celest: māna experta nū q̄ deficiat. Potens est autē misericordia tua etiam grāz desideratam mihi prestare: t̄ in spū ardoris cū dies bñ placiti tui aduenerit me cle mentissime uisitare. Etenim licet tanto desiderio rā specia lium deuotorū tuorū non ardeo: tñ ò gratia tua illius magni inflāmati desiderij desideriū habeo orās t̄ desiderās oīum talium feruidorū amatorum tuorum p̄cipē me fieri: ac eorum scō consortio ait numerari.

Quod grā deuotionis hū militate t̄ suispius abnegatione acquiritur.

Lap. xv.

Q uod te deuotionis gratiā instāter q̄rere inde sinenter petere: patiēter t̄ fiducialiter expectare: grātanter recipere hūiliter consuare: studiose cum ea opari: ac deo tempus t̄ modum superne uisitationis donec ueniat cōmittere. humiliare p̄cipue te debes cū paru; aut nihil deuotionis interius sentis: sed non nimium deiici: nec inordinate contristari. Dat sepe deus in uno breui

mōmētō quod lōgo negauit
tpre. Dat etiam qnq; in fine
qd in p̄cipio orationis largi
re distulit. Si sp̄cito grā da
ref z p̄ voto adesset: nō eēt
infirmito hoi bene portabile.
Propterea in bona spe z hu
mili patientia expectanda est
deuotōis grā. Libitū z petis
tuis imputa cum non datur
uel etiam occulte tollitur.
Modicum qnq; est qd grām
spedit z abscondit si tñ modi
cum z non poti⁹ grande dici
debeat qd rātum bonu⁹ phi
bet. Et si b̄ s̄p̄ modicum ul'
grāde amoueris z perfecte
viceriserit quod petisti. Sta
tim nāq; ut te deo ex toto cor
de tradideris: nechoc uel il
lud p̄ tuo libito seu velle q̄
sieris sed integre te in ipso
posueris vnitum te inuenies
z pacatum: qz nil ita bene sa
pier z placebit sicut benepla
citu⁹ diuine voluntatis. Quis
quis ergo intētionem suam
s̄ implicit corde sursum ad de
um leuauerit seq; ab omni i
ordinato amore seu displicē
ria cuiuslibet rei create euā
cuauerit: aptissimus gratie
p̄cipiendo ac dignus deuotio
nis munere erit. Dat enīz do
minus ibi b̄ fidictione n̄ sua;

vbi uasa vacua iuenerit. Et
quāto pfect⁹ quis infinitis
renūcianterit z magis sibi⁹
p̄ cōtemptum sui mori⁹: tāto
grā celerius venit copiosius
intrat z altius liberum cor e
leuat. Tunc uidebit z afflu
et z mirabitur z dilatabitur
cor eius in ipso quia manus
dñi cum eo: z ipse se posuit to
taliter in manu eius usq; in
seculum. Ecce sic benediceſ
homo qui querit deū in toto
corde suo nec in uanum acci
pit aiam suam. hic in accipiē
do sacram eucharistia; ma
gnam promeref diuine vnio
nis gratiam: quia non respi
cit ad propriam deuotionem
z consolationem: sed ad dei
gloriam z honorem.

Quod necessitates nostras
christo aperire z eius gra
tiam postulare debemus.

Lap. xvi.

O Dulcissime atq; amā
tissime dñe que; nūc
devore desidero suscipere tu
scis infirmitatem meam et
necessitatem quā patior: in
quātis malis z vitijs inceoz
q; se sum graviatus: tenta
tus: turbatus: z inquinat⁹.
Pro remedio ad te venio:

pro consolatione et subleua-
mine te deprecor. Ad omnia
scientem loquor eis manife-
sta sunt omnia interiora mea
et qui solus potes me perfec-
te consolari et adiuuare.
Tu scis quibus bonis indi-
geo pre omnibus: et quam pa-
uper sum in uirtutibus. Ec-
ce sto ante te pauper et nudus
gratiam postulans et miseri-
cordiam imploras. Refice
esurientem mendicum tuum
accende frigiditatem meam
igne amoris tui illuminare
claritatem meam claritatem pre-
setietue. Uerte mihi omnia
terrena in amaritudinem
omnia grauia et contraria i
patientiam: omnia infima et
creata in contemptum et obli-
uionem. Erige cor meum ad
te in celum: et ne dimittas
me uagari super terram. Tu
solus mihi ex hoc iam dulce-
scas usque in seculum: quia
tu solus cibus et potus meus
amor meus et gaudium meu
dulcedo mea et totum bonum
meum. Utinam me totaliter
ex tua presentia accendas:
cuburas: et in te transmutes
ut unus tecum efficiar spiri-
tus per gratiam interne unio-
nis et liquefactionem arden-

tis amoris. Ne patiaris me
icium et aridum a te recedere
sed operare mecum misericor-
diter sicut sepius opatus es
cum scistuis mirabiliter.
Quid mirum si totus ex te
ignescere et in meipso defice-
rem cum tu sis ignis semper
ardens et nunc deficiens amor
corda purificans et intellectum
illuminans.

De ardenti amore et vehe-
menti affectu suscipiendo chri-
stum. Vox discipuli. Cap. xvij.

A Um summa deuotione
et ardenti amore: cu[m]
toto cordis affectu et seruore
desidero te domine suscipere
quemadmodum multi sancti
et deuote persone i communica-
dote desiderauerunt qui tibi
maxime in sanctitate vite pla-
cuerunt: et in ardentissima de-
uotione fuerunt. O deus meo
amor eternus totum bonum
meum: felicitas interminabi-
lis: cupio te suscipere cu[m] ve-
hementissimo desiderio et de-
gnissima reverentia q[uod] aliquis
sanctorum vnc[er] habuit et sen-
tire potuit. Et licet indignus
sim omnia illa sentimenter
deuotionis habere tamen of-
fero tibi totum cordis mei

affectionem q̄ si omnia illa gra-
tissime inflamata desideria
solus haberem. Sed et quoniam
potest pia mens concipere
et desiderare: hec omnia tibi
cum summa reverentia: vne
ratione ac intimo favore pre-
beo et offero. Nihil opto mihi
reservare sed me et oia mea
tibi sponte et libertissime imo-
lare. Domine deus meus crea-
to et meus et redemptor meus
cum tali affectu: reverentia
laude: et honore cum tali gra-
titudine: dignitate et amore
cum tali fide spe et puritate
te affecto hodie suscipere sic
te suscepit et desiderauit sanc-
tissima mater tua gloriosa vir-
go Maria quando angelo euā
gelizanti sibi incarnationis
mysterium: humiliter et duo
te respondit: Ecce ancilla do-
mini: fiat mihi secundū ver-
bum tuum. Et sicut būs pre-
cursor tuus excellentissimus
sanctorū; Johānes baptista
in presentia tua letabundus
exultauit in gaudio spūs scī-
dum aehuc mater nis clade
retur v. scribus: et postmo-
dum cernens inter homines
ih̄m ambulantez valde se hu-
miliās deuotocum affectu di-

cebat. Amicus autem sponsus
qui stat et audit cum: gaudio
gaudet propter vocem spōsi
sic et ego magnis et sacris de-
siderijs opto inflamari et tibi
ex toto corde meipsum presen-
tare. Unde et omnium deuo-
torum cordium iubilationes
ardentes affectus: mentales
excessus ac supernales illu-
minationes et celicas visioes
tibi offero et exhibeo cu; om-
nibus virtutibus et laudib;
ab omni creatura in celo et in
terra celebratis et celebra-
dis promie et omnibus mihi
in oratione commendatus:
quaten ab omnibus digne-
lauderis et in perpetuum glo-
rificeris. Accipe vota mea
domine deus meus et deside-
ria infinitae laudationis et im-
mense benedictionis que tibi
secundum multitudinem in
effabilis magnitudinis tue
iure debentur. hec tibi red-
do et reddere desidero per
singulos dies et momenta te-
porum: atq ad reddendum
me cum tibi gratias et laudes
oēs celestes spiritu et cūctos
fideles tuos precibus et affec-
tibus multo et exoro Lau-
det te uniuersi populi ibus

et lingue: et sc̄m ac mellifluiū
nomen tuum cu; summa iubila-
tione et ardeti deuotioē ma-
gnificēt. Et quicq̄ reueren-
ter ac deuote altissimum sa-
cramētum tuum celebrat et
plena fide recipiūt: grām et
musicordiam apud te inueni-
re mereant et pro me p̄tōre
suppliciter exorent. Lūq̄ op-
tata deuotioē ac fruibili vni-
one potui fuerit et bene con-
solati ac mirificerefecti et de
sacra mensa celesti absesse
rint: mei pauperis recordari
dignentur.

Quod hō non sit curiosus
scrutator sacramenti: sed
humilis imitator xp̄i: sub-
dendo sensum suum sacre
fidei.

Cap. xviii

Quādūcum est tibia cu-
riosa et inutili p̄scruti-
tatione huīs profundissimi
sacramēti: si nō vis in dubi-
tationis p̄fundum demergi
Qui scrutator est maiestatis
opprimēt a gloria. Plus va-
let de opari q̄ hō intelligere
potest. Tolerabilis pia et nū-
lis inquisitio veritatis: para-
ta sp̄ doceri et per sanas pa-
trū sententias studēt ambu-
lare. Brā simplicitas que dif-
ficiles questionum relinquit

uias et plana ac firma pergit
semita mandatorū dei. Mul-
ti deuotionem p̄ligerunt dā
altiora scrutari uoluerunt.
Fides a te exigitur et sincera
vita: nō altitudo intellectus
neq̄ profunditas mysterior̄
dei. Si non intelligis nec ca-
pisq̄ infra te sunt: quō com-
prehēdes ea que supra te sunt
Subde te deo et humilia sen-
sum tuum fidei: et dabitur ti-
bi scientie lumen prout tibi
fuerit utile ac necessarium.
Quidam grauitate tentantur
de fide ac sacramento: sed
non est hoc ipsiis imputandū
sed potius iurū nō. Noli cu-
rare noli disputare cum cogi-
tationibus tuis nec ad ini-
rias a diabolo dubitationes
responde: sed crede uerbis
di credēt fācis ei et p̄phetis
et fugiet a te neq̄ a inimicis
Sepe multum p̄dest q̄ talia
sustinet deiserūt. Nā infide-
les et p̄tōres non tentat q̄s
secure iā possidet: fideles aut̄
deuotos uarijs modis tentat
et uerat. Perge ergo cū sim-
plici et indubitate fidei: et cū
simplici reuerentia ad sacra
mentum accede. Quicquid
intelligere non uales deo oī
potenti secure cōmitte. Noīs

fallit te deus: fallitur qui si
bi nūmum credit . Braditur
deus cum simplicibus : reue
lat se humilibus : dat intelec
tum paruulis: aperit sensum
puris mentibus : et abscōdit
grāz curiosis et superbis Ra
tio humana debilis est et falli
pōt: si les aut uera falli non
pōt . Ois ratio et natural in
uestigatio fidem sequi debet
non precedere nec infringe
re. Nam fides et amor ibi ma
rie precellunt et oculis mo
dis i h̄ factissimo et supercel
lentissimo sacramento operantur . Deus eternus et immen
sus infinitus potenter facit
magia et inscrutabilia in ce
lo et interra : nec est inuesti
gatio mirabilium operū ei⁹ .
Si talia essent opera dei ut
facile ab humana rōne caperet
non eēnt mirabilia dicenda

Explicit liber quartus et ul
timus de sacramento alta
ris .

Incipit tractatus de medi
tatione cordis Johis Berzon
Cap. primitū.

Editatio cordis
mei in conspectu
tuosp. Feliciter certe
qui cum pphā po

test ex sentētia dicere vñum
istud deo. Sed videamus in
primis quid sit meditatio cor
dis: non pro carnali solo sed
spirituali corde. Est autē medi
tatio vehemens cordis applica
tio ad aliquid inuestigandum
et inueniendum . Et hec ap
plicatio fortis habet difficul
tatem que quandoq; maior ē
quandoq; minor . Quod ut i
telligatur presupponatur ex
creditib;: et ab experientia: cor
nostrum contumescere et tres
hēres specie⁹ oculorū: mētales
oculosrationales oculos sen
suales.. Et ex illis est utrobē
que unus oculus cognitione
alius in affectione . Fundat
hec distinctio in altera qua
dicimus hominem habere
portionem seu faciem ratiōis
duplicem quarum superior
ueritatur ad leges eternas: al
tera ad temporales . Neutra ta
men in actu suo dependet ab
organo corporeo Subsistit ē
ratio demersa corpori: que
sensualitas appellat . Prim⁹
oculorum uocatur ab alijs
oculus mentis: alter ocu
lus rationis: tertius oculus
carnis.

Cap. ii.

Querat ab initio bene condite rationalis naturae talis ordo ordinisq; trā quillitas: q; ad nutum & me rum imperium: sensualitas rationi inferiori: & inferior ratio superiori seruiebat: et erat ab inferioribus ad su perna pronus & facilis ascensus: faciente hoc leuitate ori ginalis iusticie subleuantis sursum corda: quemadmo dum naturaliter ignis sua leuitate sursum fertur. At vero postq; aduersus domi num supremum ingrata pro ditio demeruit auferri iustici am hanc originalem subin troit pondus grauiissimum concomitā peccatum: quod miseram & captiuatam animam trahere non cessat ad i fima tāq; circūligata sit funi bus cathenis & compeditibus vincita in mēditate & ferro Sicq; mirabili: imo misera biliconfusione facta est ordi nis prioris peruersio: q; i ho nime sic merso tenebris et carcere ceco conturbatus ē in ira triplex vtriusq; oculus per imperfectione; in sensua litate: per obnubilationem in inferiori rationis perfec-

tione & per quādam exceca tionem in superiori rationis portione.

Cap. iiiij.

Habemus ecce causā; primā difficultatis quam in meditatione sentimus: quaz in habendis semper ad dominum oculis expe ritur. Facit hoc penalit̄ illa gaudio deorsum iugiter impellens: quemadmodum videre est sensibiliter in aque ductu: que tota facilite de fluit in ima. Continetur autem sursum leuantur: non i cū violentia. Non ali ter cor ad infima pnum le uiter effluit: hac illacq; velut tisine retinaculo uel labore quoniam facilis descensus euerni. Ait poeta: Sed reuocare gradum superasq; eua dei ad auras: hoc opus: hic labor est.

Cap. viij.

Descrutemur con se querter ex predictis naturam seu proprietatem meditationis: quoniam ex

hoc ipso q̄ necessaria nobis
ad deum tendentibus exi-
statis debimus. Diximus aut̄
et reperimus: quod medita-
tio est uehemens applicatio
uel attentio animi ad aliquid
investigandum uel inuenien-
dum fructuose. Addimus
fructuose: ne meditatio uer-
gat aut i superstitutionem aut
aut in curiositatem aut in me-
lam colicam stoli uitatem. Di-
camus ergo completes q̄
meditatio est uehemens et sa-
lubris animi applicatio ad
quid inuestigandum uel ex-
perimentaliter cognoscendū.
Ponimus hoc ultimum pp-
ter naturam ipsius affectionis
que diuersa sortitur nomina
proportionaliter ad conditio-
nem cognitionis. Non potest
aliter affectio cognosci quam
experimentaliter ab eo qui
per eam afficitur. Quam ex-
perimentaliter affectionis co-
gnitionem non potest eam
habens in alterum uerbis
quibuslibet infundere: nisi si
militer affectus sit alter ille.
Quoniam solus nouit: prout
in apocalypsi scribitur: qui
accipit. Propterea uocatur
manus abs conditum. Exem-

plum est perspicuum in illo q̄
nouit dulcedinem mellisso-
lum per doctrinam: sicut me
dicus sanus infirmitatis do-
lorem. hec aut̄ dulcedo a qua
stante: hic dolor ab egrotan-
te aliter et longe cognoscun-
tur.

Cap. v.

DErpendamus ex his
quam pro funde sen-
serit propheta naturam me-
ditationis dum ait In medi-
tatione mea ex arde scet ignis
Utrumque enim complexus
est lumen intellectu: et ardo-
rem in affectu. Quam uero
sit difficile quod ignis deuoti-
onis spiritualis ex arde scat
flatu meditationis fiet no-
tum considerantibus igne;
materiali: dum queritur
a lignis aquosis viridibus
luto respersis elici. Suffla
quantum potes: iterum at-
que iterum multo conatu
resuffla: emerget plurimus
ab initio fumus: ab initio
conturbans oculos. Vis
emicabit scintilla: que mox
euanscet. Disperges forsitan
iratus congesta prius li-

gna: si non in longanimitate
perstiteris. Quam longani-
mitatem appellamur hic me-
ditationem aut meditationi
coniungendam.

Lap. vi.

Ω Eminimus aliquas
scripsisse doctrinas
uel industrias nedum latino
sed gallico sermone sup ha-
benda meditatione tali: licet
fortassis veteremur alijs ter-
minis in tractaculo de mysti-
ca theologia parte secunda
que proximius docet: et in al-
tero de morte contemplationis
edito in altero rursus d' me
dicitate spirituali cōpilato.
Denuptanta reperiſ difficul-
tas: tanta pro diuersitate ho-
minum varietas in practica
do doctrinam vere sancteſ
meditationis: q̄ an silere: ut
aliquid scribere consultiuſ
sit: videoz egomet mihi ipsi
quādoz sub dubio fluctuās.

Lap. vii.

Q Uoniam recogito: q̄
absq; meditationis ex-
ercitio nullus secluso dei mi-
raculo speciali: ad perfectio-
nem contemplationis dirigit
aut peruenit: nullus ad rec-

uissima; christiana religionis
norma vix se cōponit audeo
zcias: ardeoq; studiū; sancte
meditationis suadere. At ue-
ro dum tortens expertus pe-
ricula sedulus recogito diffi-
cultatem et arduā raritatez
perueniendi quo trahere me
ditatō nitit: ego quasitorpēs
et stupid⁹ efficior. Quesierit
aliquis quo pacto sic venit:
quia nimium frequenter ex-
pertum est studium medita-
tionis cōverti dilabiq; i mor-
bum melancolice passionis
propter immoderationem ul'
propter superbiam dari in re
probum sensum diabolice il-
lusionis.

Lap. viii.

Ω Anducamus exem-
plis id quod dicimus
Scimus vinum in locundi-
tate et hominis salute condi-
tum esse. Sic enī; scripture:
sic ratio loquitur. Videntur
tamen ex ab usu, potentium:
presertim dum febrium dis-
crasia laborant q̄ potus vini
alioquin salubris causat uel
egritudinis augmentum:
uel maniam et furorem: aut
quandoque mortem. Nos

aūt filios oēs adam: q̄s ergo
tos quis febricitātes esse p̄s
simis aīe febris negau-
rit: quibus vertunt in nau-
seam et amaritudinem optia
diuinorum eloquiorum ver-
ba: quibus i fel cōuertis sua
uissim diuinuerbi panis:
h̄c miseris nos heu quā ex
intima cōsideratiōe talis mi-
serie cōclamauit apostolus:
In felix ego hō quis me libe-
rabit de corpore mortis hui⁹
Subiungit. Gratia dei per ie-
sum christum.

Cap. ix.

Quid agimus ergo.
Quid abim⁹ p̄ ipites
p̄ abrupta victorū: Ibim⁹
ne post desideria cordis nr̄i:
et in adiuuētionib⁹ nostris
pessimis: desperatis inc lege
sine freno: sine ordine: Nun
quid sufficient nobis cogita-
tōnes instabiles: sorride: flu-
xe: somnior⁹ simillime: que
nō cōsolationem uel edifica-
tionem allature sunt s; deso-
lationem: mesticiā et ruinam
oblectantibus se in eisdem.
Respondebimus nequaquā
id fieri debere: sed ad sit dis-
cretio moderatrix i omnib⁹
qua non securius habere p̄
diuinam grām poterim⁹ q̄

per sedulum et securum alte-
rius exti nosq̄ diligentis et
agnolcentis consilium.

Cap. x.

Alamat Aristoteles uo-
ce; experientie loquēs
q̄ ars et virtus sunt circa dif-
ficilia ut ars p̄igēdi: ars scri-
bendi: ars cythartjādi: virt⁹
castitatis: virt⁹ fortitudinis:
virtus sobrietatis: hoc vero
sic intelligendu; est q̄ ab ini-
tio virtus et ars multas i ac-
quisitione sua patiuntur diffi-
cileates: dum vero fuerint
conquisite facilia sūt eis om-
nia. Pingit faciliter pictor ex-
ercitatus in arte: sic descrip-
tores: sic de citharizante vide-
mus: ita ut dixerit idem Ari-
stoteles q̄ perfecta non deli-
berat tam sibi facilis est ac-
tus suus.

Cap. xi.

Slamur ista compatio-
ne dum de meditatio-
ne loquimur. Attendamus
q̄ in trahendo passim lineas
picture uel scripture difficul-
tas nulla est sicut nec indis-
cursione digitorū per cithare
chordas. Inuenimus simili-
ter in cogitatione. Non enī
difficulter aut laboriose nūc

hoc: nunc illud prout occur-
rerit cogitatatur: sed q̄ null⁹
in de resultet effectus: vides
i sic pīn gente: sic scribente:
z sic citharizante: ita neq; p̄
sus in sic cogitante: īmo cu;
se talibus cogitationibus va-
gis oblectauerit: ut dicit Se-
neca: tristis remanebit. Por-
ro laboriose: studiose z atten-
tiss: me cum mira tarditate
pingendo: scribendo: z citha-
rizando: sit quādōq; ut bene z
ecleriter ista siāt.

Cap. xij.

Quorsū; ista. Nimirū
ut ostendam⁹ quem
admodūz de cogitatione nul-
la vñç p̄ficiet aut emerget i
meditationem: quāto minus
in cōtemplationem. Ex me-
ditatione vero que summez
habet difficultatem: si bona
fide simplici z discreta diligē-
ter exerceatur: peruenient⁹
ad hanc perfectionem q̄ abs
q̄ vila difficultate siet apud
nos fructuose: quod summo
meditationis studio cōquire
re voluim⁹. Ita dens⁹ trāsi-
bit meditatio in cōtemplatio-
nem. Non. ii. differt contem-

platio a meditatione nisi pe-
nes facile z difficile: quoniam
utrobiq; fruct⁹ aliter q̄ in
cogitatione.

Cap. xiiij.

DEscribit autem con-
templatio q̄ est liber
z expedit⁹ mentis iuitius in
res perspicendas vñç quaq;
diffusus. Et hoc quo ad cōte-
plationem querelisit intellectu;. Porro quo ad cōtem-
plationem que consistit in af-
fectu: z in praxi describit eā
hugo: q̄ est per subleuatum mē-
tis iubilum: mors quedā car-
naliū desideriorū. Hoc est
gustař q̄ suavis est dñs: quē
gustum sequitur alia lōge co-
gnitio: q̄ fuerit intellectualis
solum visio uel quedam au-
ditio per fidem aut per scrip-
turam.

Cap. xiiij.

MEditabit ecce alijs
gemens z suspirans
ut colubia: dicet cum p̄pheta
meditatus sum nocte cu; cor
de meo exercitabar: z scope-
bam spiritum meū facit hoc

anxie: difficulter: laboriose: recogitando nunc omnes an nos suos in amaritudine ani meae sue: nunc iudicia dei que sunt abyssus multa in celo sursum et in abyssis deorsum et ita de reliquis circa que versatur meditantis attentō vehemens: ut ea que medita tur uel cogitat lympidius uel firmius in affectum suu; tra hat. Efficiet tandem ut hec omnia tanta felicitate reco giter et sapiat: quod facilis est ipsa cogitatio Docet nos exempla predicta si dubitamus.

Non enim plus laboris ha bant scriptor: pictor cithari sta bene agendo quod optime didicerunt: quia; vagus et ua nus aliquis ab initio discur rent sine arte et ordine per li neas picture: uel scripture: aut per cuibare chordas.

Cap. xv.

Andendu; est ad p̄missa nihilominus quod vix ē aliquis ita perfectus in arte sua quin assidue possit ad ali qua uel cognoscenda uel agē da proficere qualia necesse ē ut non habeat cum labore.

Multo magis hoc uerum est in ipsa de qua loquimur me ditatione: que nouos ueritatis aut deuotionis fetus iugiter parere studet: sed non de est perturbationis dolor proper ter illu; i maledictum spiritū aliter intellectum: In dolore paries filios tuos. Non me ministrā pressure propter ga udium quia natus est sibi no uis cognitionis et affectionis sancte fetus in animi sui mun dum.

Cap. xvi.

Evenit autem ab ini tio frequentius ut diu auquis nundum purgatus a uitijs satagit meditatri ut co lumba: meditatur quasi ue tus simus dolos odia. Medi tatur sicut canis rabiosa silē tia rodens iuxta uerbum sa tirici. Meditatur quasi ordi dasus: dum fetissimas in ani mo uersat reuersates cogita tiones. Quid porro de blas phemie spū: quod abominabi lis: quam horridus. Non nunquam resurgit terri trans meditantem loquens

aduersus deum sanctos sc̄as
et ingentia que nec fari licet
Iaciunt infidelitatis iacula
baratri desperationis aperi
tur: experimentū quoq; ma
nifestat: q̄ recte iūserit sapi
ens: fili accedens ad seruitu
tem d. i.: prepara animam tu
am ad tentationem. Sequit
presidium certissimum: sta i
timore. Beatus enim vir q
semper est pauidus.

Lap. xvij.

Pavidus vō semper quo
modo beatus queret
aliquis dum timor additur ti
mori: scrupulus scrupulis:
pusillanimitas pusillanimi
tati: presertim euz non adest
assidue cōsiliator: dux et pre
mōstrator itineris arti et rec
tis. Si uero talis qui rarus ē
inuentus forte fuerit cū ocio
nouum meditantem instruē
di quantū: libuerit: felix qui
dem erit ipse nouus tyro: si
tamē protinus absq; vlla tre
pidatione paratus est crede
re consilio. Sed o quotiens
bone ihu: quotiens hesitabit
et idem repetet iterū iterū: que
quasi falli reformidans
queret idem. Deniq; non ut
etur erga dantem sibi consili
um doctrina iacobi que est

ut postulet in fide nihil hesi
tans. Scripti quedam super
huiusmodi scrupulis in trac
taculo de preparatiōe ad mis
sam: aliqua similiter de cau
telis contra spiritu; blasphe
mie durissimum: aduersus
quem remedium optimum ē
contēnere nec curare quin
potius irridere: nam sup his
sollicite confiteri nisi forsita
in principio pro cautela ad
habendum cōsilium.

De scrupulis uero teneat
hec regula q̄ aduersus eos
agendum est: si ita prudens
aliquis et expertus cōsiliator
dictauerit: mandauerit aut
iūserit: nec aget in hoc con
tra conscientiam suaz deme
ritorie: dum illam ad consili
um sapientiorum per ratio
nis libertatem ab animo suo
mutat et disponit q̄uis assi
due sensualitatis remurmu
ratio forte sentiat. Aliogn
niq; fiet in pace deo loc⁹ cor
dis. Rursus aduertendū: q̄
sicut dicēte aristotele omnis
nostra cognitio uenit a sensu
iterum necesse est omnem i
ntelligentem fantasmatu spe
culari: sic originatur: et edi
tatio nostri cordis a sensibili
bus que figurata sunt: que

que colorata et celeris acci-
dentibus temporis et loci cir-
cuolata. hinc sunt medita-
tiones concripte: hinc ima-
gines pictæ vel sculptæ hinc
generaliter sit illud psalmi
ste. Meditatus sum in omni-
bus operibus tuis: in factis
manuum tuarum; meditabor
Que utiq; facta et opera sunt
corporalia. Nihilominus de-
bet assurgere meditari. vt
tra p̄gredi: veluti per sca-
lam aliquod ex visibilibus
ad invisibilia: sicut dicit apo-
stolus: quoniam invisibilia
dei: ex his que facta sunt in
collecta conspicuntur: sem-
per ita quoque virtus eius
et diuinitas. Propterea do-
cens nos a corporalibus ad
spiritualia migrare dicebat.
Et si christum secundum car-
nē cognouimus nunc tamen
secundum carnem non co-
gnoscimus.

Cap. xvij.

ADVERTENDUM VERO q̄
meditaturis duplices
in. ceteras tenduntur insi-
die: una dum petunt consili-
um super occurribus scrū-

pulis in meditatione sua: p̄e-
scritim multe a viro. Alte-
ra dum sunt in actu medita-
tionis. Sit in primo casu cre-
bris et leuius q̄ a multis cre-
di potest: agglutinatio que-
dam animorum velata pal-
lio sancte deuotæq; dilectio-
nis: que primo confabulatio-
nibus sub typo querendi cō-
siliū queritur: de hinc anima
veluti confricata calescit et
sensim igne ceco carnalis
amoris carpitur et vritur:
nec intelligitur primo donec
tandem ad risus leues: ad fa-
cetus blandosq; gestus per-
uentum est. Avertat deus a
seruis suis id quod reliquæ
silemus. Timeo inquit apo-
stolus: ne dum spū ceperitis
carne consumamini. Scrip-
si iam plures talia conseque-
ter ad augustinum: nomina
tim in tractatulo de probati-
one spirituum. In currunt
aliud periculum meditantes
dum in solis fantasij: dum
solis imaginib; corporeis
setradunt: et totocorde uche-
menter incumbunt. Sit pro-
inde q̄ meditans dum tran-
sire fatigat in contemplatio-
nem collabatur ad melancō-

k

Nicam seu fantasticas lesionem
ita tandem ut imagines iterum uersatas in imaginatiua virtute pro rebus ipsis exterioribus accipiat. Et sicut euenit in somniatibus dum dormiunt: non aliter istis in uigilia contingit quorum uerba et opera nullam inter se connexionem: nullum ordinem scriuant: ubi neque est principium neque finis: ubi sicut vulgo dicitur: neq; est caput neq; cauda: sed de gallo fit saltus ad cignum: ita ut uigiles somniare videantur. De qualibet dicunt uulgares: Ille resuere non fonte resuerit. Porro timent non timenda sperant non speran-

d. Nunc gaudia dissoluuntur nunc subito merore tabescunt. Quales egent amplius somnato sacris quam mortuione sapientis.

Johānis Berson cancellarij parisiensis: de cōtemptu mundi libri quatuor vno cum tractatu de meditatione cordis felici numine finiuntur. Impressum Mediolani im pressis Leonardi pachel de alamania.